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Ana Maria Santos Gouw ana.gouw@unifesp.br http://lattes.cnpq.br/3359786303402164 https://orcid.org/0000-0002-1245-4304

Ana Valéria Santos de Lourenço ana.lourenco@unifesp.br http://lattes.cnpq.br/5210899977507748 https://orcid.org/0000-0002-2185-9856
André Amaral Gonçalves Bianco andre.bianco@unifesp.br http://lattes.cnpq.br/1848716002041734 https://orcid.org/0000-0002-4692-4095

Camilo de Lellis Santos lellis.camilo@unifesp.br http://lattes.cnpq.br/6884091896706349 https://orcid.org/0000-0002-7882-7548
Débora Noma Okamoto debora.okamoto@unifesp.br http://lattes.cnpq.br/5115280107160951 https://orcid.org/0000-0003-3894-1052

Evaldo Araújo de Oliveira Filho evaldo.oliveira@unifesp.br http://lattes.cnpq.br/1070857667624232 https://orcid.org/0000-0001-9142-915X
Leda Lorenzo Montero leda.lorenzo@unifesp.br http://lattes.cnpq.br/6807335827026771 https://orcid.org/0000-0002-5853-6751

Marilena Aparecida de Souza Rosalen marilena.rosalen@unifesp.br http://lattes.cnpq.br/4999365849570415 https://orcid.org/0000-0002-0570-896X
Reginaldo Alberto Meloni meloni@unifesp.br http://lattes.cnpq.br/6642160633537563 https://orcid.org/0000-0002-4664-1079

Renato Barboza renato.barboza@unifesp.br http://lattes.cnpq.br/4251443655560947 https://orcid.org/0000-0002-6441-7513
Simone Alves de Assis Martorano simone.martorano@unifesp.br http://lattes.cnpq.br/3872820602594598 https://orcid.org/0000-0002-7115-0933 

Thiago Antunes Souza tasouza@unifesp.br http://lattes.cnpq.br/2333371957286724 https://orcid.org/0000-0002-5881-8855
David Antonio da Costa prof.david.costa@gmail.com http://lattes.cnpq.br/6716603062813715 http://orcid.org/0000-0003-4493-9207
Gleiciane da Silva Aragão gleiciane.aragao@unifesp.br  https://lattes.cnpq.br/2376991776742062 https://orcid.org/0000-0002-9545-7593
Maria Célia Leme da Silva celia.leme@unifesp.br  http://lattes.cnpq.br/6495445682540608 http://orcid.org/0000-0001-6029-0490

Patricia Rosana Linardi linardi@unifesp.br https://lattes.cnpq.br/0269784660322566 https://orcid.org/0000-0001-6249-418X
Veridla Speridião Kluth kluth.verilda@unifesp.br  http://lattes.cnpq.br/6294236455477671 https://orcid.org/0000-0002-6138-1279

Wagner Marcelo Pommer wagner.pommer@unifesp.br http://lattes.cnpq.br/4262149292744127 https://orcid.org/0000-0002-6138-1279

Itale Luciane Cericato itale.luciane@unifesp.br http://lattes.cnpq.br/1016528248229857 https://orcid.org/0000-0003-1163-3551

Fundamentos Educacionais: dimensões históricas da Educação, dimensões sociais da educação;
dimensões filosóficas da educação; dimensões psicológicas, dimensões da formação de
professores, etc.

Ensino e Educação em Ciências da Natureza: ensino-aprendizagem; formação de professores;
história da educação em ciências da Natureza; fundamentos educacionais em ciências da
Natureza; dimensões de aplicabilidade das ciências da Natureza, dimensões histórico-filosófica,
etc. (por ciências da Natureza entende-se biologia; química; física, ciências ambientais e
interfaces).

Ensino e Educação Matemática: ensino-aprendizagem; formação de professores; história da
educação Matemática; fundamentos e teorias da educação matemática; dimensões histórico-
filosófico-científicas, dimensões de aplicabilidade da Matemática instituída e em
desenvolvimento e suas interfaces com tecnologia, etc.


